UNIVERSIDADE DOS AÇORES

FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Assembleia da Faculdade de Ciências e Tecnologia

ATA n.º 61 – Reunião ordinária

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas catorze horas

e trinta minutos, a Assembleia da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade

dos Açores (doravante FCT-UAc) esteve reunida na Sala A.059 do Edifício Complexo

Científico no campus de Ponta Delgada, o seguinte ponto único de seguinte agenda:----

1.Eleição do Presidente da Faculdade de Ciências e Tecnologia. -------------------------------

Estiveram presentes os seguintes membros:---------------------------------------------------------

Ana Cristina Matos Ricardo Costa, na qualidade de Presidente da Assembleia; ------------

Ana Maria Loureiro Seca;----------------------------------------------------------------------------------

António Onofre Costa Miranda Soares; ----------------------------------------------------------------

Filipa Peniche Silva; -----------------------------------------------------------------------------------------

Helena de Fátima Sousa Melo; ---------------------------------------------------------------------------

Hélia Marília Goulart Ferreira de Oliveira Guerra;  ------------------------------------------------

Luís Filipe Dias e Silva; -------------------------------------------------------------------------------------

Patrícia Ventura Garcia;-----------------------------------------------------------------------------------

Paulo Jorge Ferreira de Medeiros;----------------------------------------------------------------------

Vítor Manuel da Costa Gonçalves;----------------------------------------------------------------------

Wilson Rodrigues Tavares. --------------------------------------------------------------------------------

Estiveram ausentes, com justificação, os seguintes membros: ---------------------------------

Helena Margarida Araújo Oliveira Silva de Figueiredo; --------------------------------------------

Rui Tiago Fernandes Marques; --------------------------------------------------------------------------

Sílvia Alexandra Bettencourt de Sousa de Quadros. -----------------------------------------------

E esteve ausente, sem justificação, o seguinte membro: ----------------------------------------

Ana Maria de Pinho Ferreira da Silva Fernandes Martins.-----------------------------------------

1. Eleição do Presidente da Faculdade de Ciências e Tecnologia -----------------------------

A Presidente da Assembleia deu início à reunião referindo que esta se destinava à

eleição do Presidente da Faculdade no âmbito do processo eleitoral em curso. Informou

que o processo eleitoral para o Presidente da Faculdade decorreu no estrito

cumprimento dos estatutos e dos regulamentos. Conforme comunicado, foi admitida a

candidatura submetida por Luís Filipe Dias e Silva. ------------------------------------------------

Registou-se, o número total de eleitores, o número total de votantes e o número de

votos por correspondência, conforme consta do Anexo I da presente ata, da qual faz

parte integrante.  -------------------------------------------------------------------------------------------

Registou-se o número de votos válidos obtidos pelo candidato, o número de votos

brancos e o número de votos nulos, os quais são indicados no mesmo anexo.  -----------

Face aos resultados, foi eleito, por maioria, Presidente da Faculdade de Ciências e

Tecnologia, o Doutor Luís Filipe Dias e Silva, com 12 (doze) votos.  ---------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião de que se lavrou a presente

ata que, foi lida e aprovada por unanimidade dos presentes, e assinada pelo Presidente

e o Secretário desta Assembleia. -----------------------------------------------------------------------

_______________________________________

Presidente da Assembleia da FCT-UAc

_____________________________________________

Secretário da Assembleia da FCT-UAc

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ANEXO I

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 15

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR
CORRESPONDÊNCIA)

13

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA 2

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS PELO CANDIDATO LUÍS FILIPE DIAS
E SILVA

12

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 1

NÚMERO DE VOTOS NULOS 0

		2024-06-12T15:05:06+0000

		2024-06-12T15:49:00+0000